Capitulū quadragesimū tertium De epistide

e Epistides est lapillus rutilans et rubicundus. qui ex parte cordis gestatus tutum seruat. cōpescit

seditiones. cohercet locustas et volucres steriles nebulas ac grandines a fructibus terre. et oppositus soli ignem et radios emittit. Et si hūc lapidem in aquā feruentem proieceris cessat eius ebullitio et post modicum frigescit. vt di. Jsi. drus et Dyal.

Capitulū quadragesimū quartum De exolico

e Exolico lapis est sic dicitur. eo qz xl. coloribus est distinctus. et est paruus valde et efficit oculos

intuentis hominis tremulos. in libia apud trogoditas inuenitur.

Capitulū quadragesimū quintum De ferro

e Ferrum a feriendo est dictus. vt dicit Jsidus. sua enī duricie fertur tomari et concutit omnia genera metalloz. quod quidē quibus de terra originem contrahat durissimū tamen est et solidissimū. et ideo omnia alia ferendo cōprimunt et dilatant. et hoc vt dicit Jsi. iuxta terre genus nomen assumit. et per hoc multipliciter variatur. quia s̄m hoc magis durum vel minus inuenitur. Belneratur aut ferri s̄m Arest. ex argento uiuo grosso nō m̄sido nec p̄zoso t̄reo. et

Sulphure grosso in cui' compositione pl' est
 de p'dicto sulphure q̄ de argētouino. vñ
 de ppter dñiuz frigidū 7 sicū 7 terre ferz
 frigidū 7 sicū valde durū est in suis p/
 tibus 7 cōpactū 7 qz min' habet in se ae/
 rei 7 aquei humidi q̄ alia metalla. ideo
 ad resolueudū in igne difficile est 7 gra/
 ue ad remolliendū vt di. Ricē. Ferramē
 ta vero cū oleo tpare mos est ne aque fri
 giditate nimīū indurent. vt di. Jsi. ferz
 ex languinis p̄tactu citissime rubiginem
 cōtrahit. 7 dñi eius substantiā subintra/
 uerit vit recedit. vt dicit Jsi. Rubigo ē
 viciū rodēs ferz qd̄ ei accidit vel sue sub
 stātie impuritate siue ex terre p̄tactu et
 viciuitate. siue ex sanguis siue cuiuslibz
 infecti aut humidi vaporis qualitate. et
 subdit idē. a ferro inq̄t sanguis human'
 effundit' 7 de ferro se vlcisat. qz de re nul
 la alia ita cito p̄ rubiginē cōsumit sicut
 qñ hūano sanguine imundat'. Cum ferro
 magnēs p̄cordiā habet vñ 7 magnes ipz
 attrahit 7 ipm attractū etiā mediāte va
 se argēto vel eneo ipm sequit' eiqz subij/
 citur 7 oletit. Si ferz bñ politū a lumie
 vel aceto limitū fuerit simillimus fit eri.
 rubigine carebit politū ferz. si cerusa vel
 medulla ceruina fuerit plinitū Jsi. Fer
 rum candēs si in vino vel in lacte sepius
 extinctū fuerit ipm vñ spleneticis et
 alijs morbidis medicare facit. vt di. cō/
 stā. Ferz etiā vt di. Jsi. accēsum igni nī/
 si induret ictibz corūpif. rubens i igne
 nō est vtile ad cudendū anteq̄ albescere
 incipiat vel albere. Vñ ferz vñ hor est
 homini i pluribz q̄ vsus auri. 7 quis pl'
 diligat auri spēs ab auaris. sine ferro ei
 respública tute nō agitur. qz sine ei' me
 tu securitas ab hostibz nō haberetur. ferro
 cōis iusticia regit'. tnetur innocētia 7 im
 proboz audacia ferri metu coerces. sine
 ferro nullū fere op' mechāicū vit p̄fici
 tur. nullū edificū p̄struitur. agricultura
 nullaten' exerceat'. Et ideo fm Jsi. est di
 ctum ferz eo q̄ fatta. i. semina p̄dant. qz
 sine ferro nec panis de terra acq̄rit'. nec
 etiā iam parat' panis sine ferro cōgrue
 diuidit' vt in vñm' ab hōie assumat'
 Jtē ferz ferro acuitur vt di. salomon. nā
 p̄ficatōe mutua hēterudo ferri itez at'

tenuat'. 7 sic acuitur vt inde facili' qd̄libz
 incidatur. Scoriza d̄z ferri imūdicia q̄ in
 igne excoq̄tur 7 est sic dicta. eo qz de ferro
 ignis violētia sit excussa. vt di. Jsi.

Capitulū quadra
 gesimū sextū De ferrugine

Ferrugo est limatura ferri sicut
 squama est illud qd̄ euolat ex p̄
 cussione ferri. et habet virtutem
 ficcandi 7 attenuādi. 7 ideo valet contra
 opilationē splenis. vomitū tamē poten
 ter excitat in tantum qz aliquādo ducit
 ad mortē nisi puluere adamantis vel aq̄
 in qua per noctē iacuerit eius violentia
 reprimatur. cōtra emorroidas d̄z eē pul
 uis eius optam'. dissenteria. i. fluxū ven
 tris stringit. vt in 'Plac. Ferrugo etiā d̄z
 citur ferri rubigo 7 corrosio dicta a cor/
 rodendo. dicitur tñ p̄prie erugo ab ero/
 dendo nō ab eramēto. vt di. Jsi. manus
 siquidē tangētis inficit 7 maculā defor/
 mē post se relinq̄t. quāto ferri magis pu
 rum 7 politū est rāto euident' 7 citius a
 rubigie defedatur 7 difficil' remouetur
 Nec defacili' reponitur nisi tribz modis
 scz p̄ ignis excoctionē. vel p̄ ferre vel p̄ li
 me corrosionē. vel per collisionē lapidis
 7 durioris arenule extersionē. hoc autez
 habet propriū eruginis infectio qz occa/
 sione leui reuertitur ad locum in quo sei
 mel radicitur.

Capitulū quadra
 gesimū septimū De gleba

Gleba ex collectione pulueris ē
 in vno glomere coadunata. vt di
 cit Jsidus. li. xvi. ca. i. Terra enī
 ligata gleba est. soluta vero puluis. In
 durata in globū terra semen nō recipit.
 7 receptū erumpe in germen non p̄mit
 tit cō fractaxo tegit semina atqz nutrit
 per pluuiā remollita quādā pinguedinē
 in se recolligit quā ad seminū p̄ductio/
 nem radicū circūfundat. vt dicit greg.
 Aliquādo etiā glebe naturā in se conti/
 nent munerale. 7 ideo ex glebis diuersa/
 rum rerū spēs p̄ducitur sicut dicit greg.
 sup illū locū Job. xxviii. Lapidēs saphē
 ri locus ei' 7 glebe illius aurū.

Capitulū quadragesimū octauū

De gemma

Emma dicitur eo q̄ luceat istar
g gūmi. vt dicit *Ysi.* gemme siquē
magnū de corē varietate coloruz
p̄tet auro. Ideo autē dicit *Ysid.* dicitur
p̄ciōse. quia rare sunt atq̄ cate. omne ei
rarum magnū et p̄ciōsum vocatur. sicut
scriptū est. erat sermo dei p̄ciōsus. i. va
rus. *Ysidor* nec alicui delect videri dubi
um aut fallum quin sua sit virtus diui
nitus insita gemmis. q̄ sicut dicit in la
pida. Ingens est herbis virtus sed ma
xima gemmis. Quarū quedā in venis
terre inueniuntur et cū metallis effodiun
tur. quedā a p̄fundo maris euomuntur et
generatōis ipsarū locus ignorat et tales
gēme sepe in litoribz maris et fluuiorū gla
reis repiunt. quedā in corpibz animū et re
ptilū sepe procreant. Unde cūq̄ autē gē
me venerint incredibili virtute inueniun
tur diuinit̄ insignite q̄n nobiles sunt et
vere. Nam vt dicit *Ysi.* ca. de gēmis aureis
in quibusdā gemmarū generibz veras a
falsis discernere magna difficultas est.
nam sepe ille que sunt falsi et sophistice
veris videntur esse simillime. ita vt vir
p̄nt vere a sophisticis deprehendi. q̄ quidā
vt dicit *Ysi.* pro smaragdo vitriū arte in
ficiunt et fallit oculos subdola quedā vi
riditatis similitudo. sine fraude eni nul
la mortaliū est vita. *Ysi.* omnes autē non
transucidās gēmas cecās solem̄ appel
lare eo q̄ densitate sui obscurētur. *Ysido*
rus sed sepe fallūt sic iudicantes. quia
plus virtutis sepe latet in puulo adamā
te ferrugineo et obscuro q̄ in sardio luci
dissimo vel berillio.

Capitulū quadragesimū nonū

De gagate

Gagates est lapis rudis et tamē
g p̄ciōsus qui primo in sicilia et
gagante flumine est reptus fluo
re fluminis ad ripā iactus vnde est noia
tus. q̄uis in britānia sit plurim̄ et eximi
us. vt dicit *Ysido.* Est autē duplex scilicet
glauca et niger. niger autē est planus le
uis et facile p̄bustibilis igni apposit̄ fere

sicut thus. incēsus autē odore suo serpen
tes fugat demoniacos prodit et demoni
bus cōtrarius esse putat. virginitatē p̄
dit. q̄ aqua ei bibita. si bilens est vir
go nō vrinabit. si nō est virgo statim vri
nam emittet. et iā cōtra volūtātē vt di
dyas. et sic virginitas p̄ lapidē experitur vt
dicunt auctores. Item idē lapis tā niger
q̄ glaucus attritu digitorū calefact̄ paleas
leues sibi appositas attrahere cōsuevit.
potus autē cōfert ydropicis. q̄ nociuum
cōsumit humorē. et dicit cōfortare epas sua
forsan siccitate et etiā occulta qualitate.
Item puluis ei appositus ventres roborat
debiles et laratos p̄firmat. Item multū dicit
valere cōtra fantasmatas et nocturnas ter
monū verationes. Item et suffumigatio
prouocat menstrua q̄n casu aliquo sunt
ablata. Item dicit sedare dolores ventris
q̄n stomach̄ patit casu aliquo subuersio
nem. Item vincit p̄stigas et carmia dura
resoluit. vt dicit in lapidē. Item valde accele
rat p̄tū et adiuvat p̄sentē. vt dicit in lapidē
Unde si lapis tā grossus et rudis tā mira
bilis opat. nullus p̄pter exteriōrē facies
vilipēdend̄ est q̄ diu vtus latēs interi
ignorat. De hoc autē lapide dicit *Ysi.* in aq̄
accēdit. extinguit̄ vō in oleo q̄d est mix.

Capitulum quinquagesimū

De galactile

Galactiles est lapis colore cine
g reus. gustu suavis qui si attritus
fuerit quoddā lactēū de se emit
tit. vt dicit *Ysi.* hic lapis in ore clausus tur
bat mentē. circūdatus collo vltra lacte
replet. alligatus femori dat faciles part
tus. mixtus aqua et sale si circūsp̄rgatur
ouili. oues replētur lacte et scabies fuga
tur ab eis. vt dicit *Dyas.*

Capitulum quinquagesimū primū

De gelacia

Elacia gemma est candida h̄is
g speciem grandinis in figura. Et
est tante frigiditatis q̄ nūq̄ ab
igne calefit. *Ysi.* et *Dyas.*

Capitulum quinquagesimū secundū

De gerance

g Eraticen lapis est niger sed si
perat virtute colore quo prius ab/
luto si quis gestauerit ore dicere
mor poterit quid de se cogitat alter. sicut
dicitur in lapid. dilectum reddit et amabi-
lem eum super quem est. sicque probatur vir-
tus eius. nam si inunctum fuerit corpus ali-
cuius melle et muscis expositum relinquitur
eum musce si presens fuerit iste lapis. sed
si lapidem subtraxerit fugent corpus eius
et corrumpent.

Capitulum LIII

De iaspide

iaspis est gemma viridis simi-
lagdo similis sed crassi coloris
simpliciter est. Eius species sunt
vii. vt dicit Isidus. nam ias viride prin-
cipalis dicitur quibus alii eius color
principales sunt viridis tamen multos habet alios in-
termixtos. Eius virtus est reprimere febres
et dydropsim in his qui gestant ipsum
caste. Iuuat etiam parturientem. fugat fan-
tasmata et inter pericula facit hostem tutum
interiore refrigerat ardorem fluentem com-
pescit sanguinem et ludorem. luxuriam cohibet
et impedit conceptum. menstrua costringit et
emorroides si pulueris eius datus cum la-
cte ylcera inueterata sanat. sordes oculorum
purgat. et visum acuit et confortat. ma-
leficis et incantationibus resistit. efficacior
est in argento quam in auro. In capite aspi-
dis inuenitur lapillus iaspidis similis qui
mirum creditur esse efficacie et virtutis. et ideo
quidam iaspidem quasi aspidem dictum esse cre-
dunt. tot autem creditur habere virtutes quot
habet diuersas venulas et colores. vt dicit
Dyal. In montibus scythie inuenitur
optimus et a grisonibus custoditur quem admo-
dum smaragdus. vt dicit Isidus.

Capitulum LIIII

De iacincto

iacinctus lapis est ceruleus et sa-
phirei coloris aliquantulum et pro-
pinquus. ex colore suo nomen ha-
bens. vt dicit Isidus. Lapis iacinctus qui
dam in ethiopia est inuentus. Optimus
est qui nec nimis clarus nec etiam nimi-
um est obscurus vel obtusus. sed ex vtri-

usque transparento mediocriter est resurgens
Isidus. Sic non rutilat equaliter. In ac-
re sereno enim gratus et etiam perspicuus in
nubilo coram oculis est marcidus et obtu-
sus. Isidus. In os missus sentitur frigi-
dus ad suspensum est durissimus. non ta-
men est inuictus. quia ab adamante scribitur
et signatur. vt dicit Isidus. secundum Dyal. iacinctus
lapis est. nunc colore ceruleus. nunc
subrufus. nunc purpureus siue venetus. Et
sunt tres species. nam sunt granati citri-
ni et veneti. sed inter istos granati. id est bla-
uij sunt meliores. Iste lapis mirabilis
est qui aeri maxime se conformat. vt in nu-
bilo sit nubilus. et in sereno sit serenus.
Istius lapidis est virtus singularis secundum
autores quod confortat letitiam et contrariat melancolicam
qualitatem. Confortatiue est virtu-
tis sicut de eius speciebus dicitur. Conforta-
tiue cuncti virtutis habent. Tristitiamque
fugant. et vanas suspiciones. Resistit eti-
am diuersis pestilentibus que solent in ae-
re sepius generari. vigorem etiam dat
membris. et vegetat vel confortat neuos et
dulcem ac saluiferum dat saporem vt dicit
Dyal. maxime si similis est saphiro quia secundum
omnes qui de gemmis tractant tanto in
suis effectibus est efficacior quanto plus in
colore et substantia saphiro appropinquat
et talis iacinctus veneno obuiat et tori-
co contrariatur. Dyal. Et etiam quedam
assimilatur herba eiusdem nominis in colore
et in multis est ei par quibus non pro omnia
in valore sicut dicit Isidus.

Capitulum LV

De iride

iris est lapis eragonus. id est seran-
gulus. vt dicit Isidus. qui primo
in arabia iuxta mare rubrum est in-
uentus. nunc autem in pluribus locis inueni-
tur scilicet in germania et hibernia et in mul-
tis regionibus aquilonis. Est autem in
colore perspicuus cristallo similis. vt di-
cit Isidus. et dicitur iris per similitudi-
nem arcus celestis qui percussus sole sub
tecto species et colores arcus celestis in
proximos parietes oppositos representat
vt dicit Isidus. eadem creditur habere
virtutes quas et berillus. nisi quia tamen non

2

inuenitur quantitatē. vt dicit Dyas. In super hic lapis vt fertur coopatur partu rienti vel vt citius pariat vel fatē vt do/ lozem partus facilius sustineat ⁊ nō tā/ tum de periculo p̄tmescat.

Capitulum. LVI.

De ienia

Ienia est gemma que in oculis
i hieue testie inuenitur. que si sub
lingua hominis subdita fuerit
ipsum dicunt p̄dicere plurima iam fu/ tura. vt dicit Ffido. ⁊ lapis.

Capitulum. LVII

De lame

Lamen lapis est in colore n̄ sic al
lz bus. nunc subniger. nunc subru
bicundus. nunc varijs coloribz
distinctus. est autem sic dictus a cauma
tis. quod est idem quod incendiū. nam
in locis sulphureis ⁊ calidis inuenitur.
cuius virtus fm Dyas. est curare ydro/ p̄sim. diuersis imaginibz ⁊ figuris scul
pitur et politur.

Capitulum. LVIII.

De labrate

Labrates est lapis translucidus
lz cristallo similis qui creditur da
re eloquentiam honorem ⁊ gra
tiam et defendit a noxijs et venenosis et
curat tumorem epatis et splenis. vt di
cit Dyas.

Capitulum LIX

De lalcophano

Lalcophanus ē niger lapillus co
lz lore tepitatus qui gestatus in ore
dicitur clarificare vocem ⁊ defen
dere a raucedine fauces. vt d̄r in lapid.

Capitulum. LX

De ligurio

Ligurius lapis est in colore ele/
l cetro similis dictus vt dicit Ffi.
a lince bestia. ex cuius vrina in/
ter arenulas generatur. virtus eius est
paleas attrahere. valet contra dolorem
stomachi. ⁊ stringit fluxus ventris. valet

ictericis ⁊ discoloratis. quia p̄ditum co/ lozem restituit. vt dicit Dyas.

Capitulum. LXI

De liparia

Liparia est gemma de sirticis p̄
l tibus veniens. cuius proprietas
est q̄ omne genus ferarū ad ipsi/ presentiam properat et ipsum intuetur.
vnde venatores ferarū quas canum cur/ su capere nō possunt. solius liparēe aspe
ctu ad se ducit sicut dicit in lapidario.

Capitulum. LXII

De margarita

Margarita omnium gemmarū can
m didarum est p̄cipua. vt dicit Ffi
torus que inde margarite nomi
ne est vocata. quia in conchulis maris
hoc genus lapidis inuenitur. nascitur ī
carne colee sicut in piscium cerebro la/
pilli aliquādo inueniuntur. gignitur ex
celesti roze quem certo tempore anni co/
lee hauriūt. Ex quibz margaritis que/
dam vniones n̄ sicupan̄. habentes apti/ nomen. eo q̄ tantum vnus ⁊ nuncq̄ duo
vel plures simul repiuntur. Sunt melio
res autē margarite candidę q̄ que fla/
uescunt. Illas autē quas iuuentus aut
matutini rozis conceptio candidas has
senectus vel vesperinus aer reddit obcu/
ras. hucusq̄ Ffido. libro. xvi. Inueniū
tur autē quedam p̄forate naturaliter. et
ille sunt alijs meliores. quedam p̄foran
tur arte. vt dicit Plac. Sunt autem eli/
gende que sunt alle ⁊ clare speculares ⁊
rotunde. Habent autē virtutem confor
tatiuā vel a tota specie vt dicunt quidam
vel quia specialitate quadā asperguntur
membra a sup̄fluis humoribz eo q̄ con/
stringendo ⁊ coartādo cōfortant. Valēt
contra cardiacā ⁊ sincopim cordis ⁊ con
tra debilitatē que prouenit ex fluxu me/
dicine. valent etiam contra fluxum san
guinis ⁊ fluxū ventris. vt dicit Plac. Di
citur in lapid. q̄ cum margarite generē
tur ex roze quanto rozantis plus fuerit
aetis haustum. tāto maiorem gignit rot
ratio gemmā. nā vltra seminucē celsere
nulla putat. dicit etia ibidē q̄ si illo tpe

quo ex haustu rois incipit gēma gene-
rari si supervenerit choruscatio vel toni-
truis ex subita formidine claudis ocha
et sic patitur abortivū. Ab india aut et
antiqua britānia nobiliores margarite
transmittūtur. vt dicitur ibidem.

Capitulū. LXIII

De magnete

m Agnes lapis est indicus ferri/
ginei coloris. In india apud tro-
goditas inuenitur. ferrū trahit.
adeo enī vt dicit Jsi. trahit ferrū vt ca-
thēnā faciat annuloꝝ. inde eum vulgus
ferrū viuiū appellat. Liquidū etiā virtus
creditur trahere sicut ferrus. Quā tanta
vis est. vt dicit Aug. q̄ si quis eundem
magnetem tenuerit sub vase aureo vel
eneo. ferrūq̄ desup posuerit ex motu la-
pidis subtus ferrū desup mouebit et seq̄
tur ibidē. Unde factū est in quodā tem-
plo simulacrū de ferro q̄ d̄ vtute magne-
tis in aere pendere videretur. Est enī alia
species magnetis in ethiopia que ferrū
respuat et a se fugat. Item enī magnes
aliqñ vno angulo ferri trahit et in alio a
se repellit. Dis aut magnes tāto est mel-
lior quāto ceruior. huiusq̄ Jsi. et dyal.
vero et lapid. hoc genus lapidis recōcili-
at maritos vxoribz. auget grām et deco-
rem i sermone. Item cū multa curat ydro-
pikum et splenē allopiciā et arsurā. puluis
eius aspius p̄ quatuor angulos tom^o lu-
per carbones existentibz in tomo videbi-
tur subito tom^o ruerē ex v̄tutē cerebri
et cōmōtione. Magnes etiā sicut et ada-
mas capiti caste mulieris suppositus co-
git eā subito amplecti v̄tū suū. si adulte-
ra fuerit subuo a lecto se mouebit timo-
re fantasie. Hoc lapide maxime vtūtur
magi in plac. lapis magnes calid^o est et
sicus in tercio gradu vtute h̄bet attra-
hendi ferrū. mōtes enī sunt ex h̄mōi la-
pidibz. vnde naues ferro cōpactas attra-
hūt et dissolūt. vnde p̄cipue valet vul-
neratis puluis eius cōfectus cū aplicon
appositus vulnere. Ferrū ei attrahit. pul-
uis etiā magnetis in quāritate duorum
dragmarū cū succo feniculi valet cōtra
ydropisim et splenem et allopiciā. vt di-

cit Auicēn. attrahit enim steuma et me-
lancoliam.

Capitulū. LXIII

De melonite

m Elonites est lapis dicitur eo q̄
dulcem et mellei emittit succum.
vt dicit Jsi. et est bicolor scz v̄tū
dis in vna pte et melli similis in alia

Capitulum. LXV

De menophite

m Enophitis est lapis a loco egi-
pti sic dicitur geminantis est na-
ture. vt dicit Jfido. Sic tritus
ac super loca que vrenda sunt vel secan-
da positus vel cum aceto limitus ita fa-
cit obstupescere corpus q̄ nō sentiat cru-
ciatum.

Capitulum LXVI

De mirite

m Mirites est gemma sic dicta eo q̄
mirre in colore similis est qui cō-
presius spirat odorem sicut nar-
dus.

Capitulū LXVII

De medo

m Edus est gemma vel lapis p̄cio-
sus in medozum regione rep̄tus
qui quādoq̄ est viridis coloris
quādoq̄ nigri. vt dicit Dyal. virtus hu-
ius est contra cecitatem oculos. sanat
podogrā si cum lacte mulieris masculus
pturientis p̄petur. Simili modo valet
contra colozē renum et freneticam passio-
nem. si vero lapis niger resoluatur super
cutem et in aqua calida et alicui de illa aq̄
ad bibendū intericit vomitu et stomachi
subuersione. si vero frons inde lauet mi-
rabileriter excoziat et ledit visum et aufert
omnino. vt dicitur in lapid.

Capitulū LXVIII

De merochite

m Erochites gemma est viridis sma-
ragdo similis. spissioris tñ et gros-
sioris ē virozis q̄ smaragdus v̄tū
et a colore malue nomen accepit. vt di-

cit *Yfi.* et nascit in arabia. Est autē substa-
tie valde mollis et tñ valde utilis. quia
sicut di. *Dyal.* et tute sua custodit infan-
tū cunas et a nociuis casibz.

Capitulum LXXIX

De marmore

*Armoz greco sermone a viridi-
m tate vocat. vt dicit Yfi. Sūt au-
tem marmora. vt dicit idē lapi-
tes etimij qui maculis et coloribz pmen-
dant nam marmoz genera infinita sūt.
nō tamē oia a rupibz incidunt sed mul-
ta sub terra sparsa sunt. vt marmoz lace-
demonū viridē et p̄ciosum. similiter et mar-
moz orp̄hites. qz maculis serpentū simi-
le est vñ et vocabulū sumpsit. cuius duo sūt
genera molle ac candidū nigz et durum.
Marmoz purpurites ex egipto ē rubrū
cādidis interueniētibz pūctis. et vocatur
purpurites eo qd rubeat vt purpura. sūt
et alia multa genera vt alabastz et parū
de quo infra dices. Est et aliud gen^sez co-
ralliticū in asia reptū nō h̄ns vltra duos
cubitos in mēsurā. et ē candidū fere sicut
ebur. tñ h̄ns q̄sdā maculas q̄dā p̄portōe
e diuerso nigras. Est et thebaicū tinctum
aurcis guttis inuenit i pte egiptioz. na-
turalit aptū vt sup illud collitua p̄terat.
Sūt et alia genera q̄ i officinis rupibus
qz gignit vt marmoz horitēū gurte aro-
matice simillimū. ex quo colūne ingētes
fiūt hūia atqz turres. Est et canistēū vi-
ride et optimū. nomē h̄ns ab aspectu eo
qz gratū sit his qz gemas sculpūt. hui⁹ enī
viriditas reficit oculos. Est et numidicū
qz numidia mittit qd fricatū succū silem
croco reddit vñ et nomē accepit. Sunt et
alie multa marmozū diuersitates de qbz
exēphicat *Yfi.* li. xvi. sed h̄c ad p̄ns suffi-
ciat. Marmoz itaqz alijs lapidibz ē solus
di⁹ forti⁹ et pulcri⁹ et vtili⁹. in cui⁹ venis di-
uersaz gemaz materia inuenit. p̄t soli-
ditatē sui difficillime sculpit et polir⁹ p̄t
sui frigiditatē et soliditatē ad spēs et vn-
guēta aromatica custodiēda vtilissimuz
inuenit. Sup oia autē admirari possum⁹
qz marmorei lapides nec calore nec fer-
ro nec etiā ferra vel malleo p̄ potentiam
aliquā edomant. sed p̄ laminā plūteam*

asserito mollissimis interfertā. plūto ei
et nō ferro lapides marmorei diuidunt
et serrant tanqz aſeres et equant.

Capitulum LXXX.

De nitro

Armoz fm Dyal. est lapis subal-
n bidus scissilis et sp̄picus cui⁹ x/
tus est dissolutiua attractiua ab-
sterſiua et humoris supflui cōsumptiua.
De nitro autē dicit *Yfi.* li. xvi. ca. ij. nitz
a regione nitria egipti est dictū. ex quo
medicines fiūt. et sordes corp̄oz ac vestium
ablūtur. hui⁹ natura nō multū a sale di-
stat. habet enī naturā salis et similiter ori-
tur canescētibz siccitate litoribz. cui⁹ spu-
ma aſronitū nūcupat. Et colligit distil-
lans in partibz aſie in spelūcis deinde so-
lis calore desiccatur. et optimū sit qd sic sic-
catū est mīme p̄derosum vt di. *Yfi.* fm
Plat. aut nitru est vena terre. et calidū
et siccū lene rubrū vel albū vel citrinū gu-
stui ē amarū acidū et subsalsum. pinguedi-
nē extenuat si ore sit acceptū h̄yozes vñ
scolos minuit et p̄sumit puluis ei⁹ i mel-
le p̄fect⁹ faciē clarificat et teozat. mūdifi-
cat. sanie stomachi et intestinoz ex apo-
stematē p̄cedentē pediculos et sanie capi-
tis detergentis x̄mes aurū interficit et eoz
sanie mūdissime extergit cum aceto spu-
ma ei⁹ ex corozioniibz et inflationibz sub-
uenit ydropicis opilatis cū melle mīta
caliginē detergentis oculoz venenū morantē
cat et excludit. palisim lingue potenter
hibet fm Plat. et *Dyal.* est aut nitru ce-
lidū et siccū i fine terciū gradus. lazarū
colatiū. vt dicit Constan.

Capitulum LXXXI

De noset

Oset. i. ozapōdine lapis est p̄e-
n ciosus subalbidus aut vari⁹ qui
vt dicitur in bufonis capite est
a quo extrahit et in forti vino et aqua mī-
tificatur. vt di. *Dyal.* et in eo aliqui appa-
ret forma bufonis cū asperis pedibz et dis-
fufis. hic lapis valet contra morsus re-
ptilū et venenū. Nam p̄ h̄te veneno vari-
us lapis tangētis digitum adurit et sunt
simul ambo includendi. vt dicit *Dyal.*

Capitulū. LXXII.

De onichino

Onichinus lapis ē indicus ⁊ ara-
 bicus p̄mixtum in se habet colo-
 rem ad similitudinē humani vni-
 uis vt dicit Jsi. greci enī vngue onicē
 dicunt. Indicus autē onix ignis colores
 habet. albis cingentibus venis siue zonis.
 Onix vero arabicus nigri coloris cū cā-
 didis zonis. Genera eius sunt quinqz
 scilicet sardonix que ex duozū societate
 nomen sortit̄ scilicet ex candore onicis ⁊
 rubore sardij vt patet infra de sardonice
 hęc gēma scilicet onix plures dicit̄ habe-
 re effectus noxios. nā vt di. Dyas. collo-
 suspensus vel digito portat̄ excitat tristi-
 ciam ⁊ timores. multiplicat lites. cōmo-
 uet aīos ad iras. in pueris excitat sali-
 uam sup̄flua ⁊ nocua. nō potest nocere in
 p̄ntia sardij. specularē habet natura ⁊ po-
 litā. ⁊ ideo ad modū speculi rep̄ntat ima-
 gines ⁊ figuras sed obscure dyas.

Capitulū LXXIII

De optallio

Optallius siue opallus s̄m Jsiō.
 est lapis diuersarū gēmarū co-
 loribz distinctus Est enī i eo car-
 būculi genus ignis. ametisti fulgēs pur-
 pura. smaragdi nitens viriditas. ⁊ singu-
 li colores sub quadā varietate sunt lucē-
 tes. nomen habet a patria. Hunc lapidē
 india sola patit̄ vt dicit Jsidus. tot enim
 creditur habere virtutes quot habet co-
 lores. De optallio dicitur in lapidē. q̄
 optallius lapis oculos se portantis ser-
 uat illesos ⁊ acutos. sed aliorum oculos
 circūstantiū. obducta nube recondit. vni-
 de quadam acuisa percutit vt nō videāt
 vel aduertant que fiunt coram eis Et iō
 asseritur furtis tutissimus esse patron⁹
 vt dicitur in lapidē.

Capitu. LXXIII.

De orite

Orite gemma est nigra ⁊ rotunda.
 Alia est viridis maculas ha-
 bens. Tercia est cui⁹ altera pars
 est aspera. altera vero plana. ⁊ eius substā-

tia est quasi ferri lamia. Hic lapis gesta-
 tus custodit a moribus reptiliū et ferarū
 et animalū aliorū. Elpensus etiam mu-
 lieri prohibet imp̄gnari eā. et si p̄gnans
 est facit citius abortiri.

Capitulū LXXV

De petra

Petra grecum nomen est. ⁊ sonat
 idem qd̄ solida siue firma. vt di-
 cit Jsi. Ex partibz enī terre solū-
 dis ⁊ cōpactis substantia petre siue lapi-
 dis generat̄. Vel petra a penetrando est
 dicta. penetrat enī pedem qñ forti⁹ p̄mit-
 t̄ ⁊ calcas. Ab aquaz etiā stillicidijs ⁊ gut-
 tis penetrat. Idem autē est petra ⁊ lapis.
 sed lapis quasi ledēs pedē d̄r. qz siue duri-
 cie ⁊ acumie pedē ledit. vt di. Jsi. Lapis
 tñ vsualit̄ plan⁹ mollis ⁊ sparsus. Saxe
 vero adherēt ⁊ a mōtibz excidunt. Silex
 vero d̄r dur⁹ lapis ab eo dicit̄ q̄ percussus
 exiliat ignis. vt di. Jsi. q̄uis enī petra ex
 se sit frigidissima. ferro tñ percussa ex se
 mittit ignē. nā ex forti ⁊ violenta aeris
 collisione inter superficiē ferri ⁊ lapidis
 aer illius subito ignis ⁊ scintillādo de si-
 lice egredit̄. s̄m arest. in. iij. met̄s. ex so-
 la terra lapis nō fit. vincēs ei in ea sicci-
 tas nō p̄mittit eā coagulari. Fuit autē la-
 pides vel p̄gelatōes vel p̄glutinātōes
 Ex p̄mixtōe ei aque ⁊ terre fit lutū qd̄ in-
 ter lapidē ⁊ terrā est mediū. qd̄ paulatim
 p̄ p̄tū coadunationē ⁊ p̄strictionē fit la-
 pis. vñ tali trāsmutatōi apti⁹ ē lutū vni-
 ctuosuz. qz qd̄ nō est tale nō est p̄mutati-
 uū sed pot̄ p̄minutiū ex d̄nio siccitatē.
 Terra ḡ p̄ fortē p̄glutinātōes ⁊ p̄mixtio-
 nē hūoris p̄uertit̄ i natura lapidis q̄ ex
 diuersitate terre diuersoz colorū recipit
 q̄litate. Aliqñ etiā p̄mixt̄ lapides ex aq̄
 p̄gelatōe. Inueniūt̄ ei quedā loca sup̄ q̄
 aq̄ infusa p̄uertit̄ i lapides diuersoz colo-
 rū. ⁊ hoc fit ex qdā vi minerali in locis il-
 lis ex̄te p̄gelante aq̄s q̄ sunt principia
 lapidū. vt di. Arest. Fuit autē lapides vñ
 ex luto vinctuoso x̄tute solis occulte illō
 coagulātis. ⁊ p̄ partū coherentiā in sub-
 stantiā lapidis p̄stringētis. vel fuit lapi-
 des ex aq̄ cōgelata qdā x̄tute minerali
 lapidis forme inductiua s̄m ipaz mat̄ā

lapidū efficiant quidā rare substātie et
 debilis cōpositionis 7 quidā fortioris. et
 quidā generātur tardius quidā citi? qui
 dam fortius fm fortiorē qualitātū acti
 uarū potentia 7 debiliozē resistentiā pas
 suarū fm enī cōmictionē istarū qualita
 tum in substantia lapidis diuēficātur
 lapides in natura 7 in virtute. virtus enim
 celestis in fluēs ad loca mineralia in eis
 suas imprimat actiones 7 fm q̄ inuenit
 materiā aptiozē 7 sue actioni obediētio
 rem in eis impressiōnē relinquit nobilio
 rem. Et ideo quidā lapides p̄ciosi natu
 ram 7 vim planetarū in suis effectibz imi
 tant vt patet in topazio q̄ motū lune sen
 tire phibet. vt di. ambro. Bas. Jfi. dyal.
 et alij vt post patebit. Note ergo p̄rie
 tates lapidis siue p̄tre sunt iste qz lapis
 vniuersaliē est frigidus 7 siccus cōpact
 durus grauis 7 p̄derosus. suo pondere
 centū p̄tens. terrā cōprimēs 7 eius p
 tes ne dilatent ad inuicē vnies 7 cōiun
 gens. vnde dicit Ambro. q̄ lapides sūt
 ossa terre qd̄ enī faciūt ossa in corpe. hoc
 faciūt lapides in diuersis p̄tibz ipsi? ter
 re. ipam enī p̄solidant 7 ne p̄tes eius nu
 m̄ificitate ab inuicē defluāt ipsam cō
 primūt 7 adunāt. lapides p̄ aquarū sup
 fusionē a sua duricia non remollunt ex
 stulticijs tñ guttatim descendētibz ex
 cauant. vt dicit Grego. Lapidēs etiā si
 candētes fuerint in vino extincti. vinū
 corrumpit et in acetū cōuertit. vt dicit
 Jfi. In lapidibz etiā generaliter requiri
 tur materie puritas virtus 7 p̄ciositas co
 loris 7 figure diuersitas. 7 multiplex vti
 litas. Nam vtilēs sunt in edificijs con
 struendis in plateis sternēdis. p̄ ponti
 bus faciēdis. pro hostibz expugnādis. p̄
 lupis 7 canibz effugādis. pro metallis ex
 eoz substātia extrahēdis. p̄ metallis ex
 ornādis. pro infirmitatibz varijs p̄sanā
 dis. pro turribz regum ampliandis. pro
 castris 7 ciuitatibz muniēdis. p̄ feris et
 bestiolis defendēdis. Lapidēs itaqz p̄ri
 mo de minera extrahūt. extracti q̄drant
 7 poliūt. politi i edificio ordiate collocāt.
 ordinate maiores sub minoribz p̄ponūt
 mediāte cemetō ad inuicē coaptant ob
 ducunt cemetō 7 extrinsec? cōplanant

Capitulum. LXXVI

De pario

Parius lapis est genus marmo
 ris eximij 7 p̄ciosi. vt dicit Jfi.
 Hic apud paron insulā inuenit.
 vnde 7 parius nūcupat. magnitudo eius
 lances 7 crateras nō excedit. 7 est aptus
 ac vtilis pro p̄seruādis speciebz 7 vngue
 tis. Jfi. glosa autē sup lxxvi. dicit q̄ pa
 rium est genus marmoris candidissimi.
 et ideo signat castitatem 7c.

Capitulum. LXXVII

De prasio

Prasius est lapis ad modū port
 viridis. visum cōfortat debilem
 aliquādo inuenit cū guttis san
 guineis. q̄nqz guttis cādēdis distinctus
 de quo dicit in lapida Utile nil affert nī
 si q̄ viret 7 decet aurum.

Capitulum. LXXVIII

De pirite

Pirites vt dicit Jfi. est lapis vul
 uis aeris simulans qualitatem
 cui plurimus ignis inest 7 facili
 enī scintillas emittit qui tenēris manū
 si vehementius p̄matur adurit. propter
 quod ab igne nomen accepit. de quo dicit
 tur in lapid. Tangi vult leuiter blan
 daqz manu teneri. Nam pressus numū
 digitos tangentis adurit.

Capitulum LXXIX

De pionite

Pionites ē lapis qui dicit esse fe
 minei sexus. nam certo tpe cōci
 pit 7 parit cōsimilē lapidē 7 con
 fert pregnatibz. vt dicit Dyal.

Capitulum. LXXX.

De pantero

Panteron lapis est multozū colo
 rum sparsoz 7 pariter distinctoz
 nam niger 7 teneus viridis pal
 lensqz videtur. purpure? roseusqz simul
 prasinisqz coloris. Hic facit hominē au
 dacem 7 inuictū illo die. quādo videtur
 mane oriente sole. vt dicitur in lapi.

Capitulū LXXXI

De plumbo

Lumbū vt dicit *Alf.* de metallis
 libro .xvi. est dictū. eo q̄ ex pilis
 de plumbo factis maris altitudo
 primit' est temptata. *Hui'* vt dicit duo
 sunt genera candidū. s. atq; nigrū. can/
 didum aut' melius est. et primo in insu/
 lis atlantica maris antiq̄tus est inuen/
 tum. in multis locis hodie. inuenit enī ī
 gallia et lusitania quedā terra nigra are/
 nosa et etiā calculosa. que quidē abluir' et
 ex materia que subidet p̄ reuocionez in
 fornacibz plūbi substātie eliquat'. In au/
 rificionis etiā cū materia auri quidā la/
 pilli. nigri repiunt'. et dū aurū colligitur
 cum auro manēt. sed postea iſdem calcu/
 li ab auro separati p̄ se conſtant et in plum/
 bum albū totaliter reſoluuntur. et inde tā
 ta est grauitas auri et plumbi. vt dī. *Alf.*
Nigrū vero plumbus duplex est. aut enī
 ex sua vena prodit aut cū argento nasci/
 tur. mixtisq; venis cōſtat. et in illa con/
 ſtatione primo p̄cedit ſtannū. deinde ar/
 gentū. tercio q̄ remanet p̄ conſtationē
 efficitur plumbū nigrū. vt dicit *Alfido.*
In india vero neq; es neq; plumbū in/
 uenitur. sed gemmis et margaritis hec in/
 dia recōpensat. *Alf.* Plumbū aut' nigrus
 in opibz laborioſis vt in laminis et in fi/
 ſtilis vtilius fore tam hyspani q̄ britā/
 nia sunt expti. hucusq; *Alf.* Scōm *Are*
sto. enī li. met. iij. ex sulphure groſſo
 minus depurato ac ſeculento et argento
 uiuo cōponit' plūbi substātia. in locis mi/
 neralibz generat'. vnde ex imūdicia sul/
 phuris nō puri quādam cōtrahit humi/
 ditatē. ex cui' cōtactu manus tangentis
 coingnatur. hec imūdicia ad horā p̄ ab/
 ſterſionē aliquantulū a plūbo remoueri
 potest. sed ex eo auferri nequaq; p̄nt aut
 homines imūdicia plūbi abſtergere. ve/
 rūtamen ſemp erit plumbū. et ſi videatur
 argentus sed obtinebūt in eo qualitates
 aliene vt erent in eo homines. sunt qui
 accipiunt ſal armoniacū etc. vt dicit *are*
sto. et hui' imūdicie assignat cauſas di/
 cens. Materia plumbi nigri ſiue argen/
 tūmū est malū ponderoſum luteū. sul/

phur etiā eius malū mali vaporis et feti/
 di. vnde nō bene gelat. in li. v. alchimie
 hermes dī. Si ſuſpēderis plūbū ſup ace/
 tum adēnat ip̄m nam acetū penetrabit
 ei' ſubſtantiā et in puluerē ouertit. ac in
 colorē albū cerule ip̄m trāſmutat. sed ſi
 ſup ip̄m acetū ſuderis alveſcit et reſtruit
 vim aceti. plūbū aduſtū colorē vermiliū
 obſcurū generat ſi ſi fortior fuerit ignis
 cōuertit in citrinū et poſt calcinādo et de/
 ſiccando ip̄m cū aceto in albū colorē cer/
 ule trāſmutat. Igne vero fortiori ad/
 hibito totū hoc cōuertit in materiā pri/
 mā plūbi et fit terra. vt dicit ibidē. *Itē*
idē. plūbū quibz miſcet' ptes omogenia/
 cōgregat. et heterogenias ſeparat et mūdifī/
 cat. et ideo ponit' cū argento in fornace vt
 argentū faci' mūdificeſ. qz ptes argen/
 teas a cōſumptōe p̄ſeruat et ip̄o plūbo. cō/
 ſumpto ac cōbuſto argentū purgat. *Idē*
di. Hiero. in glo. ſup. vi. ca. *Jerē.* ibi con/
 ſumptū est plūbū etc. *Itē* dicit hermes
 q̄ plumbū in ſua ebullitione oīm ſolido/
 rum corpoꝝ duriciā ſoluit etiā ad aman/
 tis. *Itē* dicit *Areſto.* in li. met. plūbus
 inquit liquatū procul dubio est argentū
 uiuū. sed nō liquat' niſi caleſcat et tūc ap/
 parent oīa rubra liquefacta. *Quirū* autē
 est q̄ plumbū cum liuidi vel ſubnigri ſit
 coloris tū p̄ exuſtionē ſiue aceti reſuda/
 tionē pulcrū colorē generare cōſuevit
 vt miniū ſtibium et hōmō. Est aut' plum/
 bū ad vſum medicine. est enī frigidū et
 humidū in ſecūdo gradu. vt dicit *Con*
ſtan. cōtra vſturā ignis et apoſtemata ca/
 lida valet miro mō. fluxū ſanguinis vul/
 nerū bene ſtringit. reuma oculoꝝ ab/
 ſtergit et cōpeſcit. *Fetus* ſcorpionū mū/
 gat et draconū. venerē phitet ſi plūbi la/
 mina duobz lūbis apponatur. alias ha/
 bet rōnes medicinales d̄ quibz quere in
 fra de coloribz. c. de ſtibio. qd̄ alio noie ce/
 ruſa. i. ſos plumbi noſatur.

Capitu. LXXXII

De puluere

Alius dicit eo q̄ a vento pulſet.
 p̄ vt dicit *Alfido.* Leuitate enī ſua a
 vento tollit' et diſſipat' venti ſtra/
 rij puluerē ſubintrātes ip̄m circūagitat'

et turbine generat, vt dicit De. Puluis
 concussus naturam rei a qua resoluit ostendit
 nunc p odore nunc p colore nunc etiam
 per saporem, et ideo puluerisant spes aroma
 tice vt eoz intrinseca virtus se ostendat vt
 per partium comixtionem et ymionem amplio
 rem virtutem recipiant, vt odoris sui fragran
 tiam diffusius circūspargat, et gustū sua
 uis afficiat et vt vulnera putrida desic
 cent efficaciter abstergat, vt carnem mor
 tuū corrodat et auferat et ulterius cresce
 re non permittant sicut puluis plūbi exusti
 purgat vulnera et desiccatur supra ea, carnem
 viua generat et conseruat, vt dicit costā.
 Et ideo ex pulueribus conficiuntur empla
 stra et composita thymiamata et varia effi
 ciantur antidota et vnguentā. In puluerem
 resolutus thus et mirra et ex pulueris cre
 matione deo offeruntur holocausta. Ex pul
 ueribus etiam fiunt salutifera electuaria quibus
 infirma corpora sanitati restituntur.
 Ex pulueribus insuper fiunt inunctiones et
 malagmata quibus mortuorum corpora liniuntur
 et custodiuntur integra ne in cinerem
 aut puluerem redigantur, pulueris et humo
 ris admixtione lutū gignit, et ex superue
 nienti desiccatione in glebā conpingitur,
 vt dicit Isid. ex puluere pes polluit, oculū
 leditur, et multiplex reptile ex puluere pro
 ducitur et de puluere nascitur ac nutrit.
 Serpenti enim puluis est panis eius vt di
 cit Isid. lxxij. Ex puluere omne corpus aia
 tum nascitur et in puluerem a quo incipit
 reuertitur et finitur prout homini dictus
 est. Puluis es et in puluerem reuerteris etc.
 Ex puluere aer inficitur et ne claritatem
 solis oculus videat aliquotiens impedi
 tur, nam ex puluere aeri humido admixto
 sepe nebula gignitur, ex cuius interpositio
 ne latet sol et limpide non videtur. Et res
 solutione etiam pulueris in atmoso
 lis radius per fenestrā intromissus nul
 latenus intuetur.

Capitulum LXXXIIII

De quirin

Quirin vt dicit dyal. est lapis qui in
 puparum midulis inuenitur. Hic
 secretorum proditor est in som
 no capiti enim tormientis suppositus fa

cit hominem loqui omnia que somniat dormi
 endo, et auget mirabiliter fantasias,
 vnde et magi diligunt lapidem illum, quia
 per eum maleficia operantur.

Capitulum LXXXIII

De quandros

Quandros est lapis colore quidem
 q vilis sed eximie virtutis, vt dicit
 dyal. Et inuenitur in capite vul
 turis, valet contra quaslibet causas noci
 uas, et vbera lacte replet.

Capitulum LXXXV

De rabri

Rabri qui et alio nomine et comu
 r ni dicitur solus armenicus est la
 pis siue vena terre et est nature
 frigide et sicce subrufum colorem habes
 et inuenitur in armenia, naturam habet
 constringendi ventrem et sanguinem yn
 decum fluat.

Capitulum LXXXVI

De rostein siue reiben

Rostein siue reiben sicut Auicenna
 r est lapillus qui inuenitur in ca
 pite cancri, et est aliquando albus
 aliquando vergens in flauem colorem.
 Est autem quoad substantiam mollis pa
 rum durior quam pupilla oculi piscis quo
 ad formam vero est exterius rotundus et
 planus interius vero parum concavus
 quo ad virtutem autem est naturaliter fri
 gidus et humidus. Et valet contra mor
 lus scorpionum et mustele si contritus mo
 re emplastrum supponatur. Dicitur etiam
 quod valet contra morsus canis rabiosi si pul
 uis eius in potu assumatur. Si combu
 tur puluis eius mundificat dentes et res
 siccat vulnera et confert scabiei et prohibet
 lacrimas.

Capitulum LXXXVII

De saphiro

Saphirus est gemma cerulea celo
 s lo sereno in colore similima opti
 ma est inter gemmas et summe preciosa
 et regum digitis magis apta. In multis lo
 cis inuenitur, sicut orieta siue indica meliorum

dicatur et maxime quando habet quasi quosdam pulueres aureos intermixtos. et est hic saphirus tenuis non plucidus. ut dicit Ipsi. Hic lapis maxime commendatur in lapidibus. ita ut per sui excellentiam gemarum gemam vocat. nam corpus vegetat et integra membrum preseruat. stellam habet relucens per cuius refulgentiam eius virtus indicatur. Alia est species saphiri que firtites dicitur que iuxta lites inter arenas maris libici inuenitur. ut dicit Dyas. Inuenitur autem aliquando in venis mine rarum ubi lafirum etiam inuenitur et in eisde venis saphiri in medio velut in ventre quodam species carbunculi inuenitur. et ideo a multis saphirus mater carbunculi creditur eo quod in eius venis gigni a pluribus philetur. et ex natura saphiri carbunculus quasi quadam fauilla cerulea ut multi asserunt creditur aliquantulum obumbrari. ut Dyas dicit. Saphirus itaque secundum dyas habet virtutem discordiarum reconciliatiuam. multum enim valet ut dicitur ad pacem reformandam. Item habet virtutem caloris innaturalis repressiuam. vnde in saphiro dicitur in lapidibus. Locus poris ardore refrigerat interiori. Nam in febribus multum caumatibus et incensibus refrigerium prebet saphirus si iuxta venas cordis pullabiles suspendatur. Unde dicit dyas. quod valet contra prodiacas febres tempore accessionis. Item virtutem habet confortatiuam. cordis letificatiuam. et ideo dicitur valere contra cardiacam et qualibet passionem melancolicam. vnde et cardiacam et dyas forenticam fluorem reprimunt et sudorem sicut scribitur in lapidibus. Sudores stringit nimio torrente fluentem etc. Item dicit dyas. Item habet virtutem fluxus sanguinis restrictiuam. Unde et saphirus orientalis si tempore apponatur solet restringere sanguinem de naribus profluentem. Item virtutem habet singularem tumoris et inflature sedatiuam. Certum enim est quod apostematum reprimunt inflaturam si in principio collectionis nocive citius apponatur. Item valet contra antracem. nam virtutem habet malicie et venenositatis antracis expulsiuam. eius enim furiositates reprimunt et expellunt ne eius malicia spiritus inficiat ipse fumum ad corpus ascendere non permittit. ut dicit Dyas. Item vim habet venenostram et ipsi penitus extinctiuam.

vnde et si araneam intra picidam posueris et vnum saphirum indicium sine alio supra picidam orificium aliquantulum diu retinueris aranea eius virtute victa quasi subito morietur. ut dicit Dyas. et hoc idem vidi sepius et in diuersis ac pluribus experiri. Item habet vim vilis preseruatiuam et sordium oculorum sine grauiamine purgatiuam vnde scriptum est. Tollit ex oculis sordes de fronte dolorem. in lapidibus. Item habet vim vlcera curatiuam. nam ut dicit Dyas. puluerisatus et lacti admixtus vlcera sanat et hoc etiam in vulneribus est scriptum. Item tante auctoritatis fuit lapis iste apud veteres quod etiam apud deum non modicum putauerunt valere vnde et apollini fuit singulariter consecratus. quod cum gentiles pro re sponsis apollinem sacrificiorum tempore consuluerunt certificari citius putauerunt si saphirus tunc in precibus haberent. ut dicit Dyas. et hoc tangit in lapidario ubi dicitur. Et plus quam reliquas amat hanc ydromacia gemmas. Ut diuina queant per eam responsa mereri etc. Item hunc lapidem magi singulariter diligunt. quod secundum eorum opinionem per ipsum virtutem quedam mirabilia operari possunt. et hoc tangit similiter in lapidibus. ubi dicitur. Hic lapis ut philet educere carcere vincetos. Obstruatque fores et vincula tacta resoluit. hoc et multa alia de singulari virtute saphiri ab auctoribus sunt conscripta. et in hoc generaliter omnes consentiunt quod saphirus est gemma amatrix castitatis. et ideo ne eius effectus per immundiciam portantis aliquo modo impediat optet ut ille qui eas portat caste viuat. iuxta illud. Sed qui gestat eum castissimus esse iure. Item dicitur in lapidibus. quod tollit inuidiam et expellit timorem et facit audacem et victorem. firmat in bonis animi. et mitis facit et humile et benignum que omnia puto esse dicta dispositione potius quam effectiue. sed hec nunc sufficiant.

Capitulum LXXXVIII

De smaragdo

Smaragdus secundum Ipsi. gemmarum omnium virentium obtinet principatum cui veteres post margaritas et ymmones tribuunt terciam dignitatem Smaragdus a nimia virentia dicitur. ut dicitur. ibidem nam

reminuif ⁊ terefcit. vt di. *Phi. ⁊ Dyaf.*
potēs eſt autē in amorē recōciliandū. lan-
guentes ⁊ ptiſicos iuuare putatur.

Capitulū XCIII

De ſtanno

Sannū vt dicit *Phiſido.* eſt metal-
lum a greca ethimologia ſic di-
ctum. ſepans ſcꝝ ⁊ diſcernēs. mi-
pta enī ⁊ adulterata inter ſe metalla per
ignem diſſociat. ab auro ⁊ argento eſt
plumbū diuidit ac ſecernit. alia etiā me-
talla ab igne defendit. Et cum ſit natu-
ra eris et ferri duriffima ſi abſcꝝ ſtanno
fuerit vitur ⁊ crematur. Stannū auteꝝ
illitum vafis eneis cōpeſcit virus erugi-
nis. ⁊ ſaporem facit gratioſiorem. *Spe-*
cula autē ex eo tꝝantur. ceruſa etiā con-
ficitur ex ſtanno quēadmodū ⁊ ex plum-
bo. *Huculꝝ Phiſido.* libro. xvi. c. de metal-
lis. *Scōm areſto.* li. metib. ſtannū comp-
nitur ex argento viuo ⁊ bono ⁊ ſulphure
malo ⁊ hęc duo non ſunt bene mixta ſed
tanqꝝ p parua cōpoſita. et ideo colorem
imitatur argenti. ſed nō eius ſoliditatē
In libro autē alchimie *h. rmes* dicit ſta-
num omnia metalla ⁊ corpora frāgit qui-
bus admifcetur. ⁊ hoc propter nimīā ſic-
citatem eius. et ductilē naturam in eis
reſtruit. Sed ſi miſcueris cū eo argen-
tum viūū. ſtridorē eius aufert ⁊ albeſcit
ſed poſtmodū tenigrat iplam ⁊ condem-
nat. *In* eodem etiā dicit qꝝ ſtannū adu-
ſtum generat colorem minūū vel vermili-
um ſicut plumbum. et ſi ignis fuerit ni-
mis fortis ſtanni materia prima redit.
Item cū ſtannū ſit argento molli⁹ ⁊ plū-
bo durius nō poteſt plumbum plūbo nec
eri nec ferro defacili ſolidari ſine ſtāno
nec etiā iſta pariter ſolidātur ſine pi-
guedine aliqua ſiue ſepo.

Capitulū. XCIII.

De ſulphure

Sulphur eſt vena terre acritatis
multum habens in ſua compoſi-
tione et igneitatib. ⁊ ideo voca-
tur ſulphur ſm *Phiſido.* quaſi ſolū viens.
vt enī ignis dicitur. nam eius xt⁹ ignea
ab aquis feruentib. ſentitur. nam aqua

rum curſus p venas ſulphureas trāſitū
faciēs ex vi ignea ipſi⁹ ſulphuris cādorē
vel calorē ⁊ trahit. ſapozē. efficacīā ⁊ odo-
rem. hinc fontes calidi de terre viſcerib.
ſepe ſcaturit⁹ ⁊ qualitates vene ſulphu-
ree ſecū ferūt. nulla enī res ita cito accē-
ditur ſicut ſulphur. *In* inſulis naſcitur
eolijs inter ſiciliā ⁊ italiā quas ardere
dicit. in alijs locis etiā effoſſum inueni-
tur. vt di. *Phi.* Hui⁹ qꝝtuor ſunt genera.
Unū viūū qđ cū fodit trāſlucet atqꝝ vi-
ret. quo ſolo inter oīa genera medic. vtū-
tur vt di. *Phi.* aliter quoqꝝ appellat glebā
qđ tantū familiare vſib. eſt fullonū. ter-
ciū liquoz eſt cui⁹ vſus ē ad lanas vtilib.
ſuffundēdas quoniā pſtat molliciē ⁊ can-
torē. quartū valet ad lſtinia lucernaz cō-
ficiēda. vt di. *Phi.* Et ſubdit ibidē. Sul-
phuris tāta eſt vis vt morbos comicia-
les dephēdat nitore ſuo cui⁹ flama ſi di-
recte ad vultū hoīs repcutiat durū ⁊ hor-
ribilē pallorē in oculis aſpiciētū gene-
rat ad ſilitudinē defunctor. vt di. *Phi.* li.
xvi. ca. i. ſm *Aliū.* x. ⁊ *Plat.* ſulphur ca-
lidū eſt ⁊ ſiccū in qꝝrto gradu ⁊ ē terra pti-
bus aqueis ⁊ terreſtrib. i igneas trāſeſū-
tib. in naturā ſulphuris trāſmutata. et
illud ſulphur aliqñ eſt groſſum ſeculētū
⁊ rude. aliqñ eſt purū albū clarū ⁊ ſubti-
le. aliqñ inter hęc ē mediocre. ⁊ ſm iſtam
differentiā ex ſulphure ⁊ argētouiuo de-
uerſa metalla generat. vt pꝝ in li. metib.
iij. vbi ofidit qꝝ ſulphur ⁊ argētū uiuum
ſunt materia oīm metalloꝝ. Sulphur
autē aliud eſt viūū ſcꝝ quale eſt qñ de ter-
ra eſt eductū. Aliud eſt mortuū vel extin-
ctū. ſcꝝ qđ ſolet fieri artificioſe. ſ. qđ i ca-
lamos fundit vel in alia vaſa. Eligēduz
autē eſt p medicina viūū colore ⁊ reſplē-
dens plucidū ⁊ ſine lapide album vel vi-
ride. quod miſſum in ignem colorem fa-
cit viridem atqꝝ pingue. Virtutē habet
diſſoluendi ſumendi attrahēdi ſubtili-
andi attenuādi reformādi vel recupan-
di. Et ideo tuſſim philet. epilēticos iu-
uat. ſcabiē purgat. venenis obuiat. letar-
gicos excitat. a tꝝxticos podagricos pa-
liticos iuuat. ſi modo debito medicinali-
ter ipſi⁹ remedio quis vtaf. vt di. *Aliū.*
⁊ *Dyaf.* ⁊ *Plat.* ⁊ alij autores.

Capitulum. xcv

De sale

Sal a saliendo dicitur eo quod de igne exiliat. fugit enim ignem cum sit igneum. ut dicit Iffido. Alii sal a sole vel a salo vocatum putant. nam ex aquis marinis sponte gignitur spuma. in extremis litoribus relicta et a sole desiccata. Aliquando ex puteis salis hauritur et aqua decoquitur donec in salis duricie aqua prius fluida per calorem ipsam inspissantem convertat. aliquando de contractis arenis colligitur crescente luna per noctem. nam in cirenea sal sub arenis sepius inuenitur. Alii ubi etiam rupes et montes salis inueniuntur ex quibus ferro inciditur lapides qui post in salis materiam confringuntur et comminuntur. sicut est in arabia et in panonia. tante duricie etiam sunt illi lapides ut ex eis fiant domus. commune vero sal in igne crepitat et de igne salit. sed sal agrigentinum sicilie ignem patitur et contra naturam salis vulgaris in igne fluit et de aqua exilit. Variatur autem sal in colore quod memphiticum est rufum. et in quadam parte sicilie ubi est mons ethne sal est purpureum. In eadem sicilia in pathmo adeo est splendidum et lucidum ut imagines reddere videatur. In capadocia sal croceum effoditur. ut dicit Iffidus. Item variatur in sapore. ut dicit idem. quod alicui suave alicui salissimum est. alicui amarissimum. et quanto est amarius tanto est calidius siue calidius iudicatur. ut dicit Avicenna. Sal autem summe est necessarium. quod sine sale omnis fere cibo est insipidus et insulsus. pulmentis enim saporem dat et excitat in omnibus cibariis appetitum. ex eo omnis victus delectatio et summa hilaritas fit. Hinc et solis nomen accepisse creditur. quod sole nihil est utilius atque sale. Unde videmus pecudes et armenta quod sale ad pastum maxime prouocantur et salis beneficio in lacte et in caseo plus abundant. Sal etiam corpora strigit et desiccatur et etiam defuncta corpora a putrescendi late ligat et conseruat. Hucusque Iffidus. li. xvi. ca. ij. Item Plat. autem et Avicenna. sal generaliter habet virtutem dissoluedi multum. difficandi putridos humores et consumedi Item virtutem habet ventositatem extenuandi

et diuidendi maxime si pulueris factum et coctum calidum super stomachi orificium saccelletur. Item vim habet humiditatis naturalis in corpore coadunandi et conseruandi et in naturalis resoluendi et abstergendi. et ideo aqua salinaria tumores et inflationes etiam ydropicas soluit. ut dicit idem. Item virtutem habet carnes putridas corrodedi et maxime quando est exustum. quia tunc maxime resistit putrefactioni. et maiorem habet vim in desiccando et in mundando et ad interiora penetrando ut dicit idem. Item potentiam habet ventrem remolliedi et superflua educedi et maxime salgemam. quod sic dicitur quia clarum est sicut gema. in mordicando enim intestina mirabiliter cooperatur ut resoluantur indurata. et superflua expellantur. et hoc idem facit tam armoniacum quam commune. Item virtutem habet sal venenosis humoribus resistendi. et ideo cum melle et uispassis alismica panis sal coniunctum sanat carbunculum seu antracem. ut dicit Avicenna. Item virtutem habet remouendi maculas faciei si cum aqua et camphora distemperetur et inde facies limiatur. Item vim habet pruriginem et serpiginem de corpore abstergendi et remouendi potissime si cum sapone misceatur. Item virtutem habet sanandi venenosos morsus et picturas reptilium et scorpionum si cum melle et nucibus et alijs quibusdam componatur. ut dicit Avicenna. has et multas alias habet virtutes quas enumerare longum esset. sed exempli gratia hec sufficiant.

Capitulum xcvii

De topazio

Topazius vel topazion in deditur nabile gemma est ut ait Iffido. libro. xvi. Est enim ex nitente genere omnium colore resplendens. Inuentum primo in arabie insula in qua trogodite fame et tempestate fessum. cum herbarum radices effoderet gemmam istam eruerunt quam insulam tectam nebulis postea nauiter quesierunt. et inuenientes topazium trogoditarum ydiomate vocauerunt. Inde lapis sic quesitus et inuentus est topazius ab insula vocatus. Topazium enim idem quod

querere in ipso lingua sonat. Est autem gemmarum maxima et amplissima. Scripsit enim plinius hanc gemmam tante magnitudinis reptam ut ex ea philadech faceret statuam quattuor cubitorum. In glo. vero super fine apoc. sic. topasius quo est rator eo est preciosior. et habet duos colores ex auro et etherea claritate lucens maxime quando tangit radio solis. Sed omnium aliarum gemmarum superans claritatem. in aspectu suum provocans respicientes. quam si solis obsecras si sine nature relinquis clarior est et nihil eo clarius in thesauris regum siue preciosius inuenitur. propter sui perspicuitates gemmarum sibi obiectarum in se recipit claritatem. Dicitur etiam quod sentit motum et cursum lune. et contra lunaticam valere passionem. unde dicitur maiorem vel minorem habere effectum secundum quod luna maior vel minus recipit incrementum. ut dicitur in lapide. Fluxum sanguinis restringit. et emorroidalibus patientibus subuenit. feruentes undas copescit et bulire eas non permittit. ut dicitur in lapide. secundum dyasc. iram sedat et tristitiam. et valet contra noxios motus et contrahentes ac mortem subitanam. formam habet specularem. ydolum ei in eo receptum in uersum in speculo concavo reperitur.